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    CFF - CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO
Cronograma Base para Licitação

1 0 1 2 3 4 5 6 7 8

Item Descrição das Metas / Macrosserviços
Valores Totais 

(R$)

Início de Obra

00/01/00

Parcela 1

fev/00

Parcela 2

mar/00

Parcela 3

abr/00

Parcela 4

mai/00

Parcela 5

jun/00

Parcela 6

jul/00

Parcela 7

ago/00

Parcela 8

set/00

Parcela (%) 10,47% 8,22% 8,51% 7,89% 39,37% 25,54% 0,00% 0,00%
Parcela (R$) 33.238,50 26.083,27 27.030,05 25.062,87 124.990,52 81.100,96 0,00 0,00

Acumulado (%) 10,47% 18,68% 27,20% 35,09% 74,46% 100,00% 100,00% 100,00%
Acumulado (R$) 33.238,50 59.321,77 86.351,82 111.414,69 236.405,21 317.506,17 317.506,17 317.506,17

Parcela (%) 10,89% 8,22% 8,52% 7,90% 39,36% 25,67% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 10,89% 19,11% 27,63% 35,53% 74,89% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 4.168,68 7.315,28 10.576,72 13.600,83 28.667,78 38.279,85 38.279,85 38.279,85

Parcela (%) 91,48% 8,52% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 91,48% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 13.842,31 15.131,62 15.131,62 15.131,62 15.131,62 15.131,62 15.131,62 15.131,62

Parcela (%) 100,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 10.755,35 10.755,35 10.755,35 10.755,35 10.755,35 10.755,35 10.755,35 10.755,35

Parcela (%) 50,00% 50,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 50,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 1.104,67 2.209,34 2.209,34 2.209,34 2.209,34 2.209,34 2.209,34 2.209,34

Parcela (%) 25,16% 63,44% 7,37% 2,88% 1,15% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 25,16% 88,60% 95,97% 98,85% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 4.220,38 14.860,61 16.096,44 16.579,75 16.773,07 16.773,07 16.773,07 16.773,07

Parcela (%) 50,00% 50,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 50,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 1.060,74 2.121,48 2.121,48 2.121,48 2.121,48 2.121,48 2.121,48 2.121,48

Parcela (%) 30,00% 70,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 30,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 2.686,72 8.955,74 8.955,74 8.955,74 8.955,74 8.955,74 8.955,74 8.955,74

Parcela (%) 0,00% 0,00% 30,00% 50,00% 20,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 0,00% 30,00% 80,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 0,00 0,00 289,98 773,29 966,61 966,61 966,61 966,61

Parcela (%) 10,00% 70,00% 20,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 10,00% 80,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 472,92 3.783,39 4.729,24 4.729,24 4.729,24 4.729,24 4.729,24 4.729,24

Parcela (%) 19,77% 19,77% 30,35% 7,98% 22,12% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 19,77% 39,54% 69,89% 77,88% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 11.007,13 22.014,26 38.912,97 43.358,02 55.674,80 55.674,80 55.674,80 55.674,80

Parcela (%) 30,00% 30,00% 40,00% 10,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 30,00% 60,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 11.007,13 22.014,26 36.690,44 36.690,44 36.690,44 36.690,44 36.690,44 36.690,44

Parcela (%) 0,00% 0,00% 20,00% 40,00% 40,00% 10,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 0,00% 20,00% 60,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 0,00 0,00 2.222,53 6.667,58 11.112,63 11.112,63 11.112,63 11.112,63

Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%4.3. ROSA DOS VENTOS 7.871,73

4.1.
CALÇADA EXTERNA, PASSEIO INTERNO 

E PISTA DE CAMINHADA 
36.690,44

4.2. ACESSIBILIDADE 11.112,63

3.4. BOCA DE LOBO 4.729,24

4. CALÇADA ACESSÍVEL 55.674,80

3.2.
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 

TUBULAÇÃO 
8.955,74

3.3. DRENOS INTERNOS 966,61

CORTE E ATERRO 2.209,34

3. DRENAGEM 16.773,07

3.1. MOVIMENTO EM TERRA 2.121,48

SERVIÇOS PRELIMINARES E 

ACOMPANHAMENTO 
38.279,85

2. TERRAPLENAGEM 15.131,62

CRONOGRAMA GLOBAL DO LOTE 317.506,17

1.

2.1. LIMPEZA DO TERRENO 10.755,35

2.2.

DESON. BDI 1 BDI 2 BDI 3 BDI 4 BDI 5

Sim 27,05%jan-19

DESCRIÇÃO DO LOTEDATA BASE

Nº OPERAÇÃO

1045.149-46

Porto Alegre / RS

AÇÃO / MODALIDADE

APELIDO DO EMPREENDIMENTO

LOCALIDADE DO SINAPI

PROPONENTE / TOMADOR

Município de Jaguarão Jaguarão/RS

LOCALIDADE / ENDEREÇOMUNICÍPIO / UF

PRAÇA DO BELA VISTA

Implantação e Modernização de Infrestrutura para Esporte 

ÁREA ESPORTIVA DE LAZER DO BELA VISTA

Estrada da Charqueada esq. Rua Prof. Orfelina Vieira

Ministério do Esporte

PROGRAMA

Esporte e Grandes Eventos Esportivos

OBJETO

Construção de Área Esportiva de Lazer

GESTOR

DESON. BDI 1 BDI 2 BDI 3 BDI 4 BDI 5

Sim 27,05%jan-19

DESCRIÇÃO DO LOTEDATA BASE

Nº OPERAÇÃO

1045.149-46

Porto Alegre / RS

AÇÃO / MODALIDADE

APELIDO DO EMPREENDIMENTO

LOCALIDADE DO SINAPI

PROPONENTE / TOMADOR

Município de Jaguarão Jaguarão/RS

LOCALIDADE / ENDEREÇOMUNICÍPIO / UF

PRAÇA DO BELA VISTA

Implantação e Modernização de Infrestrutura para Esporte 

ÁREA ESPORTIVA DE LAZER DO BELA VISTA

Estrada da Charqueada esq. Rua Prof. Orfelina Vieira

Ministério do Esporte

PROGRAMA

Esporte e Grandes Eventos Esportivos

OBJETO

Construção de Área Esportiva de Lazer

GESTOR

Grau de Sigilo

#PUBLICO

Grau de Sigilo

#PUBLICO

Grau de Sigilo

#PUBLICO

Grau de Sigilo

#PUBLICO

Grau de Sigilo

#PUBLICO

Grau de Sigilo

#PUBLICO

127.476 v008   micro
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Item Descrição das Metas / Macrosserviços
Valores Totais 

(R$)

Início de Obra

00/01/00

Parcela 1

fev/00

Parcela 2

mar/00

Parcela 3

abr/00

Parcela 4

mai/00

Parcela 5

jun/00

Parcela 6

jul/00

Parcela 7

ago/00

Parcela 8

set/00

Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 7.871,73 7.871,73 7.871,73 7.871,73

Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 12,60% 58,66% 28,74% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 12,60% 71,26% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 12.603,15 71.255,59 99.990,10 99.990,10 99.990,10

Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 10.056,52 10.056,52 10.056,52 10.056,52

Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 30,00% 70,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 30,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 7.185,56 23.951,86 23.951,86 23.951,86

Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 21,00% 69,00% 10,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 21,00% 90,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 12.603,15 54.013,51 60.015,01 60.015,01 60.015,01

Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.966,71 5.966,71 5.966,71

Parcela (%) 0,00% 0,00% 27,49% 21,99% 5,50% 45,03% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 0,00% 27,49% 49,47% 54,97% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 0,00 0,00 5.634,07 10.141,32 11.268,13 20.498,31 20.498,31 20.498,31

Parcela (%) 0,00% 0,00% 50,00% 40,00% 10,00% 0,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 0,00% 50,00% 90,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 0,00 0,00 5.634,07 10.141,32 11.268,13 11.268,13 11.268,13 11.268,13

Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 9.230,18 9.230,18 9.230,18

Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 78,76% 21,24% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 78,76% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 9.666,56 12.274,04 12.274,04 12.274,04

Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 80,00% 20,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 80,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 8.597,87 10.747,34 10.747,34 10.747,34

Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 70,00% 30,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 70,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 1.068,69 1.526,70 1.526,70 1.526,70

Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 60,00% 40,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 50,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 9.753,63 19.507,26 19.507,26 19.507,26

Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 50,00% 50,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 50,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 9.753,63 19.507,26 19.507,26 19.507,26

Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 50,00% 50,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 44,97% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 4.516,89 10.043,75 10.043,75 10.043,75

Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 60,00% 40,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 60,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 4.516,89 7.528,15 7.528,15 7.528,15

Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.515,60 2.515,60 2.515,60

Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 50,00% 50,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 50,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 13.697,14 27.394,28 27.394,28 27.394,28

Parcela (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 0,00% 0,00%

Acumulado (%) 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 100,00% 100,00% 100,00%11. SINALIZAÇÃO 1.939,09

9.2. LIXEIRAS 2.515,60

10. ILUMINAÇÃO 27.394,28

9. MOBILIÁRIO URBANO 10.043,75

9.1. BANCOS 7.528,15

8. PAISAGISMO 19.507,26

8.1. VEGETAÇÃO BAIXA E ALTA 19.507,26

7.1. PISO 10.747,34

7.2. BASES PARA APARELHOS 1.526,70

6.2. PLAYGROUND 9.230,18

7. ACADEMIA DE SAÚDE 12.274,04

6. PARQUE INFANTIL 20.498,31

6.1. CAIXA DE AREIA 11.268,13

5.3. PISO DE CONCRETO ARMADO POLIDO 60.015,01

5.4. APARELHOS 5.966,71

5.1. INFRAESTRUTURA 10.056,52

5.2. FECHAMENTO 23.951,86

4.3. ROSA DOS VENTOS 7.871,73

5. QUADRA ESPORTIVA 99.990,10

227.476 v008   micro
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Item Descrição das Metas / Macrosserviços
Valores Totais 

(R$)

Início de Obra

00/01/00

Parcela 1

fev/00

Parcela 2

mar/00

Parcela 3

abr/00

Parcela 4

mai/00

Parcela 5

jun/00

Parcela 6

jul/00

Parcela 7

ago/00

Parcela 8

set/00

Acumulado (R$) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.939,09 1.939,09 1.939,09

Local

Data

11. SINALIZAÇÃO 1.939,09

24 de abril de 2019

Nome: Nome:

Título: Título:

CREA/CAU: CREA/CAU:

ART/RRT: ART/RRT:

CREA/RS 107270

Letícia Fernandes

CAU/RS 334693

André de Oliveira Timm

Arquiteta e UrbanistaEngenheiro Civil

Nome:Nome:

Título:Título:

CREA/CAU:CREA/CAU:

ART/RRT:ART/RRT:

CREA/RS 107270

Letícia Fernandes

CAU/RS 334693

André de Oliveira Timm

Arquiteta e Urbanista Engenheiro Civil

Nome:Nome:

Título:Título:

CREA/CAU:CREA/CAU:

ART/RRT:ART/RRT:

CREA/RS 107270

Letícia Fernandes

CAU/RS 334693

André de Oliveira Timm

Arquiteta e Urbanista Engenheiro Civil

Nome:Nome:

Título:Título:

CREA/CAU:CREA/CAU:

ART/RRT:ART/RRT:

CREA/RS 107270

Letícia Fernandes

CAU/RS 334693

André de Oliveira Timm

Arquiteta e Urbanista Engenheiro Civil

Nome:Nome:

Título:Título:

CREA/CAU:CREA/CAU:

ART/RRT:ART/RRT:

CREA/RS 107270

Letícia Fernandes

CAU/RS 334693

André de Oliveira Timm

Arquiteta e Urbanista Engenheiro Civil

Nome:Nome:

Título:Título:

CREA/CAU:CREA/CAU:

ART/RRT:ART/RRT:

CREA/RS 107270

Letícia Fernandes

CAU/RS 334693

André de Oliveira Timm

Arquiteta e Urbanista Engenheiro Civil

327.476 v008   micro


